
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)
Piazzale dei Rioni, 8

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 159 DEL 11-08-2022

Oggetto: INTERVENTO N. 5-2022 DI DISINFESTAZIONE PER IL CONTROLLO
DEGLI ADULTI DI CULICIDI MOLESTI (ZANZARE):
REGOLAMENTO PER LA CIRCOLAZIONE E COMPORTAMENTI
DELLA CITTADINANZA

Premesso che sono pervenute numerose segnalazioni da parte dei cittadini dei centri urbani
del territorio comunale, circa la forte presenza di zanzare soprattutto nelle valli adiacenti i
centri abitati, tanto che si evidenzia la necessità di realizzazione una opportuna campagna di
bonifica, mirata sia ai trattamenti larvicidi che adulticidi, finalizzata al contenimento ed
all’eliminazione di detti focolai.

Appurato che per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, nel caso specifico occorre
senza indugio procedere ad effettuare una campagna di trattamenti larvicidi con l’utilizzo di
prodotti, quali: DEVICE TB-2, CIPEX 10 E per le zanzare, da irrorarsi nell’ambiente
mediante utilizzo di turbo atomizzatori con gittata fino a 40 metri e immissione di liquido
insetticida e/o pasticche effervescenti nei tombini stradali contro eventuali larve, come
dettagliato nelle schede tecniche allegate in copia al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale.

Vista la determinazione di impegno di spesa n. 213 del 05-04-2022 con la quale si affidava
alla ditta Sedipiam S.r.l. (c.f. e p.iva 02108170560), con sede legale in Tarquinia (VT), Via
Ripagretta n. 6, il servizio di cui trattasi.

Considerato che nonostante i passaggi già effettuati viene segnalata ancora la presenza di
zanzare in alcuni siti del Comune.

Dato atto che nella data di martedì 23 agosto, con inizio alle ore 01:00 e termine alle ore
5:00, nei centri urbani del Comune di Monte Argentario verranno effettuati gli interventi di
disinfestazione eseguiti dalla Ditta Sedipiam S.r.l.; nello specifico gli interventi saranno così
articolati:

località Terrarossa – inizio ore 01:00 / termine ore 01:30;
località Pozzarello – inizio ore 01:00 / termine ore 01:30;



località Porto Ercole – inizio ore 01:30 / termine ore 03:00;
località Porto S. Stefano – inizio ore 03:00 / termine ore 05:00.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che, all’art. 50 (competenze del sindaco) comma 5,
stabilisce che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente
locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante
della comunità locale”.

O R D I N A

Ai fini della sicurezza delle operazioni ed in via del tutto precauzionale, a tutti i residenti
dentro le aree interessate dall’intervento di disinfestazione nei centri urbani del Comune di
Monte Argentario, previsto alla data di martedì 23 agosto con inizio alle ore 01:00 e termine
alle ore 5:00, di:

- tenere chiuse porte e finestre durante l’orario indicato e fino ad un’ora dopo la fine
dell’intervento;

- non circolare a piedi o con automezzi nelle zone interessate dall’intervento, durante
l’applicazione della soluzione micronizzata e fino ad un’ora dalla fine dello stesso;

- non esporre biancheria o quant’ altro possa venire a contatto con la soluzione applicata;

- se possibile coprire frutti od ortaggi o comunque consumarli dopo accurato lavaggio e non
prima di 24 ore dalla fine dell’intervento;

- tenere animali domestici all’interno delle abitazioni o in zone protette.

Ai trasgressori della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti
dalla data di pubblicazione dell’Ordinanza all’Albo Pretorio.

Le forze di Pubblica Sicurezza e la Polizia Municipale sono tenuti a far rispettare quanto
disposto dalla presente ordinanza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 11-08-2022

IL SINDACO
 Francesco Borghini

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.

Pag. 2



 

 

   

 

 
  

Blue Line S.r.l. Via Virgilio, 28 Z.I. Villanova · 47122 Forlì (FC) · Italia · Tel. +39 0543 754430 · Fax +39 0543 754162 
E-mail: bleuline@bleuline.it · www.bleuline.it · Pec: bleuline@pecbleuline.it - P. IVA 03168170409 

S
C

H
E

D
A

 T
E

C
N

IC
A

 
CIPEX 10E 

REV 03/2020 
In

fo
rm

a
zi

o
n
i 
ri
se

rv
a
te

 a
i 
te

cn
ic

i 
d
e
lla

 d
is

in
fe

st
a
zi

o
n
e
, 
a
g
ro

n
o
m

i,
 m

e
d
ic

i,
 v

e
te

ri
n
a
ri
 e

 a
u
to

ri
tà

 s
a
n
it
a
ri
e
 

PRESIDIO MEDICO CHIRURGICO 
Registrazione del Ministero della Salute n. 14780 
 

CONCENTRATO EMULSIONABILE INSETTICIDA PER USO 
PROFESSIONALE IN CAMPO CIVILE COMPRESO IL DOMESTICO  
CON EFFETTO ABBATTENTE E AZIONE RESIDUALE, CONTRO INSETTI 
VOLANTI E STRISCIANTI  
 

Composizione 
100 grammi di prodotto contengono: 
Cipermetrina pura (CAS: 52315-07-8)    10 g  
Coformulanti                                        q.b. a 100 g 
 
Caratteristiche 
CIPEX 10 E è un insetticida concentrato a base di Cipermetrina, efficace sugli insetti 
(striscianti e volanti) degli ambienti domestici e civili. La Cipermetrina conferisce al 
formulato un rapido effetto abbattente e azione residuale. La formulazione consta in un 
concentrato emulsionabile, esente da composti organici volatili. Il prodotto è efficace 
fino a 4 settimane. 
 
Istruzioni per l’impiego 
Diluire il prodotto in acqua alle dosi sotto indicate distribuendo uniformemente 
l’emulsione ottenuta sulle superfici di camminamento o frequentate dagli insetti.  
Il prodotto è efficace contro la maggior parte degli insetti molesti o dannosi del settore 
domestico, civile e industriale (zanzare, compresa zanzara tigre, mosche, scarafaggi, 
formiche). CIPEX 10 E viene impiegato in agglomerati urbani, viali e parchi cittadini, 
aree suburbane, villaggi turistici, campeggi, abitazioni, edifici privati e pubblici 
(ospedali, alberghi, scuole, negozi, cinema, caserme, ecc.), aree industriali, depositi 
rifiuti, industrie tessili e della carta, ripari e ricoveri animali domestici (in assenza di 
animali), cucine, bar, ristoranti, mense aziendali, industrie alimentari (latterie, caseifici, 
macellerie, depositi e silos vuoti, tabacchifici) avendo l’accortezza di allontanare le 
derrate alimentari al fine di escludere la contaminazione delle stesse. Mezzi di 
trasporto (autobus, camion, treni, navi). L’impiego del prodotto è inoltre raccomandato 
per debellare le zanzare da aree verdi, cespugli, tappeti erbosi, siepi, viali alberati, 
piante ornamentali.  
AVVERTENZA: non impiegare su o in prossimità di piante destinate all’alimentazione 
umana e/o animale.  Per il trattamento di ripari e locali di ricovero animali domestici, 
allontanare gli animali prima del trattamento. 
 
Le dosi consigliate sono le seguenti:  

• Contro le zanzare, inclusa la zanzara tigre su verde privato e pubblico con 
pompa a pressione alla dose di 5mg/m2 di principio attivo; ad esempio diluire 
allo 0.1% in acqua (1 ml per Litro di acqua). Usare 1 litro di soluzione per 
trattare 20m2.  

• Contro zanzare, inclusa la zanzara tigre alla dose di 33mg/m2 di principio attivo; 
ad esempio diluire all’1% in acqua (10 ml per litro d’acqua). Usare 1 litro di 
soluzione per trattare fino a 30m2. 



 

 

   

 

 
  

Blue Line S.r.l. Via Virgilio, 28 Z.I. Villanova · 47122 Forlì (FC) · Italia · Tel. +39 0543 754430 · Fax +39 0543 754162 
E-mail: bleuline@bleuline.it · www.bleuline.it · Pec: bleuline@pecbleuline.it - P. IVA 03168170409 

S
C

H
E

D
A

 T
E

C
N

IC
A

 
CIPEX 10E 

REV 03/2020 
In

fo
rm

a
zi

o
n
i 
ri
se

rv
a
te

 a
i 
te

cn
ic

i 
d
e
lla

 d
is

in
fe

st
a
zi

o
n
e
, 
a
g
ro

n
o
m

i,
 m

e
d
ic

i,
 v

e
te

ri
n
a
ri
 e

 a
u
to

ri
tà

 s
a
n
it
a
ri
e
 

• Contro mosche, alla dose di 80mg/m2 di principio attivo; ad esempio diluire 
all’1% in acqua (10 ml per litro d’acqua). Usare 1 litro di soluzione per trattare 
fino a 12m2. 

• Contro scarafaggi, formiche alla dose di 50mg/m2 di principio attivo; ad esempio 
diluire all’1% in acqua (10 ml per litro d’acqua). Usare 1 litro di soluzione per 
trattare fino a 20m2. 

• Per la nebulizzazione ULV (ultra basso volume) contro le zanzare, inclusa la 
zanzara tigre alla dose di 6,5mg/m2 di principio attivo; ad esempio diluire al 5% 
in acqua (50 ml per Litro di acqua). Usare 1 litro di soluzione per trattare 
2300m3 o 770m2. 

Se le superfici sono molto assorbenti effettuare un secondo passaggio. 
 
Articolo Codice Confezione 

Cipex 10E 1-30-13-1X12-NEW Flacone da 1 litro in scatola da 12 pz 
Cipex 10E 1-30-13-5-NEW Tanica da 5 litri 
Cipex 10E 1-30-13-1X10-NEW Tanica da 10 litri 

 

 

 


